第１９回教育研究評議会議事概要

 日 時  平成１７年１０月２１日（金）１３時３０分～１５時００分

 場 所  事務局大会議室

出席者  林（議長），大村，鹿野，橋本，久保田，柴田，矢倉，前田，生田，横山，堀林，

中尾，山本，高田，石橋，尾田，伍賀，奥野，染井，山崎，小泉，村上，（岡本）

 欠席者  片桐，古川，辻，畑，佐藤，田中，（本木），（中村厚），（中村信），（中元）

議事に先立ち，学長から，１０月１日付けで就任した矢部輝雄施設管理部長の紹介が

あった。

１ 前回議事確認

 第１８回教育研究評議会（９月１６日開催）

２ 協 議

（１） 平成１８年度編入学試験合格者及び平成１８年度大学院入学者選抜試験合格

者について

    鹿野理事から，標記について，[資料１]及び[資料２]に基づき説明があり，

審議の結果，承認された。なお，大学院合格者については，募集人員を下回っ

ていることから，今後追加募集を実施する予定であることが併せて報告された。

（２） 学生の懲戒について

    尾田工学部長から，自然科学研究科の学生の不祥事に係る対応等について，

[資料３]に基づき説明があり，審議の結果，懲戒処分案が承認された。なお，

同学部長から，本件に対し陳謝があった。

３ 報 告

（１） 人事について

    議長から，標記について，[資料４] に基づき報告があった。

（２）医員の給与改正について

議長から，前回説明した医員給与の見直しについて，経営協議会の書面附議

及び役員会の審議を経て，１０月1日付で非常勤職員給与規程を改正した旨の

報告があった。引き続き，議長から改正内容について[資料５] に基づき説明が

あった後，病院長から，改正に伴う所要の経費については病院収入で対応する

こと，他の国立大学附属病院でも同様な動きが見られることが追加報告された。

（３）国立大学法人の財務等に関する説明会の報告について

    財務課長から，平成１８年度概算要求等に係る標記説明会の報告について，

[資料６] に基づき説明があった。なお，財務部長から，この件に関し補足説明

 1

があり，加えて，国の逼迫した財政事情から，来年度は更に厳しい予算状況に

あることを認識してほしい旨の要請があった。

（４）寄附講座の設置について

    大村理事から，標記について，資料７に基づき，９月５日付けで石川県と協

定を締結した地域医療学講座について説明があった。

（５）日本学術振興会ひらめき・ときめきサイエンスの採択について

    大村理事から，標記について，科学研究費補助金による研究成果を中学生，

高校生を対象に分かりやすく教えることを目的とする標記プログラムについて，

本学が２件採択された旨の報告が[資料８]に基づきあった。

（６）金沢大学２１世紀ＣＯＥプログラム・知的クラスター創成事業連携シンポジウ

ムについて

大村理事から，１１月２５日（金）に開催の標記について，[資料９] に基づ

き説明があり，各部局長に対し参加方要請があった。

（７）産学官連携活動状況について

大村理事から，標記について，[資料10]に基づき，報告があった。

（８）本学における情報開示請求の状況について

総務部長から，標記について，[資料11]に基づき，報告があった。

４ その他

   議長から，最近の学生に係る不祥事が広範で悪質化していることに対して懸念が表明

され，ついては，教学を預る大学として，学生の懲戒処分に係る規程の見直しを教育企

画会議に指示した旨の報告があった。また，教職員に係るハラスメント，法人化に伴う

各種の競争過剰意識に基づく不正行為，事件等について事例が報告され，各部局におい

て，倫理意識を高めるとともに，事前の防止策に努めるよう要請があった。

◎次回開催予定

  第２０回教育研究評議会   １１月１８日（金）１３時３０分から

[配布資料]

資料１  平成１８年度編入学試験合格者について

資料２  平成１８年度大学院入学者選抜試験合格者について

資料３  学生の懲戒について【非公開】

資料４  人事について

資料５  医員の給与改正について

 2

資料６  国立大学法人の財務等に関する説明会の報告について

資料７  寄附講座の設置について

資料８  日本学術振興会ひらめき・ときめきサイエンスの採択について

資料９  金沢大学２１世紀ＣＯＥプログラム・知的クラスター創成事業連携シンポジ

ウムについて

資料10  産学官連携活動状況について

資料11  本学における情報開示請求の状況について

 3